
Администрация
Дубровского сельского поселения

Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.08.2024 г. № 26

Об утверждении муниципальной программы «Повышение 
эффективности деятельности администрации Дубровского 
сельского поселения Киквидзенского муниципального района по 
выполнению 
полномочий и муниципальных функций на 2025-2028 годы»

Руководствуясь статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Дубровского сельского поселения Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области, постановлением администрации
Дубровского сельского поселения Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области от 27.05.2019 № 21 «О порядке разработки, формирования, 
реализации, проведения и критериях оценки эффективности муниципальных программ 
Дубровского сельского поселения Киквидзенского муниципального района» (в редакции 
от 22.04.2020г.), в целях комплексного решения проблем социально-экономического 
развития на территории Дубровского сельского поселения Киквидзенского 
муниципального района, способствующих повышению качества жизни населения 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности 
Администрации Дубровского сельского поселения Киквидзенского муниципального 
района по выполнению полномочий и муниципальных функций на 2025-2028 годы» 
(Приложение);
2. Ранее принятое постановление № 43 от 11.08.2020 года «Об утверждении 
муниципальной программы Повышение эффективности деятельности Администрации 
Дубровского сельского поселения Киквидзенского муниципального района по 
выполнению полномочий и муниципальных функций на 2011-2024 годы»», считать 
утратившим силу;
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и подлежит 
официальному обнародованию на территории Дубровского сельского поселения по 
адресу: х.Дубровский, ул.Центральная, 68;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дубровского
сельского поселения П.М.Мелихов.



Приложение 
к Постановлению Администрации 
Дубровского сельского поселения 

Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области 

от 26.08.2024 
года № 26 

Муниципальная программа
«Повышение эффективности деятельности Администрации Дубровского сельского 
поселения Киквидзенского муниципального района по выполнению полномочий и 

муниципальных функций
на 2025-2028 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программным методом

Стратегической целью социально-экономического развития сельского поселения 
является формирование эффективной экономической базы, 
обеспечивающей устойчивое развитие сельского поселения,
последовательное повышение качества жизни населения сельского
поселения.

Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач 
социально-экономического развития сельского поселения, является эффективность 
работы системы муниципального управления. При этом одним их важных акцентов 
должен быть сделан на внедрение и развитие системы управления по 

результатам деятельности Администрации и подведомственных ей 
учреждений. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 
Администрации - это способ организации их деятельности, позволяющий

путем оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов 
осуществлять установленные Уставом Дубровского сельского поселения полномочия.

Необходи мость комплексного решения проблем материально­
технического и организационного обеспечения деятельности Администрации 
программно-целевым методом обусловлена объективными причинами, в том числе 
тесной взаимосвязью процесса исполнения своих полномочий Администрацией

и социально-экономическим развитием сельского поселения.
Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и 

принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат 
максимально эффективное использование материально-технических и
финансовых ресурсов.

2. Основные цели и задачи программы

Целью программы является комплексное решение проблем социально­
экономического развития на территории Дубровского сел ьского поселения, 
способствующее комфортной жизнедеятельности населения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение
следующих задач:



- организация взаимодействия между КФХ, организациями и учреждениями при 
решении вопросов благоустройства территории поселения;
- совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности,
относящихся к компетенции администрации Дубровского сельского поселения;
- информирование населения о деятельности администрации;
- уличное освещение, обслуживание и содержание светильников на территории 
поселения;
- строительство и содержание детских площадок на территории поселения;
- озеленение территорий поселения;
- содержание и ремонт мест захоронения на территории поселения;
- ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения;
- молодежная политика и оздоровление детей на территории поселения;
- развитие культурно - досугового учреждения как центра общения;
- содержание учреждения библиотечного обслуживания населения и комплектование 
библиотечных фондов;
- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на 
территории поселения;
- содействие развитию антинаркотической пропаганды;
- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий;
- создание условий для развития муниципальной службы в Дубровском сельском 
поселении;
- мероприятия по градостроительной деятельности на территории поселения;
- прочие мероприятия по благоустройству Дубровского сельского поселения;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 

последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Дубровского 
сельского поселения.

3. Этапы и сроки реализации программы

Срок реализации Программы - 2025-2028 годы - в один этап:

4. Система программных мероприятий и технико-экономическое 
обоснование программы

Для достижения цели и выполнения задач Программы определены целевые 
индикаторы и их значения на 2025-2028 годы. Ожидаемые показатели 
Программы, а также перечень и описание мероприятий приведены в Приложении № 1 
к настоящей Программе.

Ежегодно проводится расчет целевых индикаторов.

5. Социальные, экономические и иные последствия реализации программы

Реализация Программы будет способствовать:
1. Созданию необходимых условий для эффективного исполнения 

полномочий Администрации, осуществлению комплекса мероприятий,
направленных на достижение рационального использования экономического 
потенциала сельского поселения, стабилизации экономического положения и 
устойчивого развития экономики территории поселения.
2. Улучшению качества жизни людей в поселении:

- улучшение уличного освещения;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры и библиотечного обслуживания населения;



3. Развитию физической культуры и спорта в сельском поселении:
- увеличение числа граждан, занимающихся физической культурой и 
спортом, культурной деятельностью и искусством;
- увеличение количества и качества культурно-досуговых,
физкультурно-оздоровительных мероприятий.

4. Созданию условий для развития детских и молодежных 
общественных объединений, привлечению молодежи к общественной и 
культурно-досуговой жизни сельского поселения;

Возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по 
сравнению с запланированными в связи со следующими рисками:
- ухудшение социально-экономической ситуации;

- изменение нормативно-правовой базы на федеральном и региональном уровне;
- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.

6. Объем и источники финансирования Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
сельского поселения. Общий объем финансирования составляет - 987,5 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 год - 987,5 тыс. руб.
2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.

Средства на осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, подлежат 
корректировке в соответствии с утвержденным бюджетом Дубровского сельского 
поселения на соответствующий финансовый год.

7.Оценка эффективности расходования бюджетных средств
Эффективность расходования бюджетных средств оценивается выполнением 

целевых индикаторов Программы.
8. Проведение и критерии оценки 

эффективности реализации программ

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе 
использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг 
динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью 
уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 
индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 
Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 
фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год 
значениями целевых индикаторов.

Эффективность реализации программы оценивается как степень фактического 
достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

1ф 1ф 1ф
1 2 i

— + — +..... + —
InIn In

1 2 i
E = ---------------------------------- x 100%.



n

где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
1ф - фактическое значение индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы; 
In -плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
I - количество индикаторов Программы.

При значении показателей эффективности:
95-100 процентов - реализация Программы считается эффективной; 
менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной;
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной

9. Система управления реализацией Программы
Ответственным за реализацию мероприятий Программы в Администрации, 

является:
- Глава Дубровского сельского поселения, который осуществляет текущее 

управление реализацией программы
10. Паспорт муниципальной программы Дубровского сельского поселения 

Киквидзенского муниципального района
«Повышение эффективности деятельности администрации Дубровского 

сельского поселения Киквидзенского муниципального района по выполнению 
полномочий и муниципальных функций на 2025-2028 годы»

Наименование 
программы

Повышение эффективности деятельности Администрации Дубровского 
сельского поселения Киквидзенского муниципального района по 
выполнению полномочий и муниципальных функций на 2025-2028 
годы

Дата 
утверждения 
программы 
(наименование и 
номер 
соответствующег

Постановлением Администрации Дубровского сельского поселения 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 
00.00.2024 года № 00

о нормативного
----- \аМкутнаи) ципальный 

заказчик 
программы

Администрация Дубровского сельского поселения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области

Основные 
разработчики 
программы

Администрация Дубровского сельского поселения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2025 - 2028 г.г. в один этап



Цели и задачи 
программы, 
важнейшие 
целевые 
показатели

Цель - комплексное решение проблем социально-экономического 
развития на территории Дубровского сельского поселения, 
способствующее комфортной жизнедеятельности населения
Задачи:
-Организация взаимодействия между КФХ, организациями и 
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 
поселения.
-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства. 
-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
- Уличное освещение, обслуживание и содержание светильников в 
населенных пунктах.
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и 
на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 
санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, 
обваловать, оградить, обустроить подъездные пути.
-Обеспечение рационального водопользования на территории 
сельского поселения , в том числе:
-Защита территории и населения Дубровского сельского поселения от 
вредного воздействия паводковых вод.
Оздоровление экологической обстановки на водных объектах.
- Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий для 
детей, подростков и молодежи;
- Услуги по организации временных рабочих мест для подростков и 
молодежи (в течение весенне-летнего периода);
- Организация работы по гражданскому и военно-патриотическому 
воспитанию молодежи, поддержка работы военно-патриотических 
клубов и общественных формирований;
- Организация работы молодежных и детских общественных 
объединений, поддержка молодежных инициатив (проектов, 
программ);
- Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий. 
-Обеспечение сохранения и использования библиотечного фонда;
-Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 
предоставляемых в сфере культуры;
-Развитие культурно - досугового учреждения как центра общения.
- Анализ состояния нормативно-правовой и методической 
документации по обеспечению пожарной безопасности;
- Оснащение муниципальных учреждений современным 
противопожарным оборудованием;
- Обучение пожарно-техническому минимуму ответственных лиц;

- Противопожарная пропаганда;
- Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, 
а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах;
-Оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
-Оснащение населенных пунктов средствами по оповещению 
населения о пожаре.



Исполнители
подпрограмм и 
основных 
мероприятий

Администрация Дубровского сельского поселения Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области

Объемы и 
источники 
финансирования
(в целом по 
программе и с 
разбивкой по 
годам и 
источниками 
финансирования)

Бюджет поселения:
общая сумма 987,5 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год - 987,5 тыс. руб.
2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты

Достижение рационального использования экономического 
потенциала сельского поселения, стабилизации экономического 
положения и устойчивого развития экономики территории поселения.



Приложение 
к муниципальной Программе 

«Повышение эффективности деятельности 
Администрации Дубровского сельского поселения 

Киквидзенского муниципального района по выполнению 
полномочий и муниципальных функций 

на 2025-2028 годы» от 26.08.2024 года № 26 
Перечень программных мероприятий на 2025-2028 годы

№ Наименование
мероприятия

Объем финансирования, 
тыс.рублей

Описание 
мероприятия

Целевые 
индикаторы

Ед. 
изм.

Колич-ый показатель 
раелиз. программы по 

годам
2025г 2026г. 2027г 2028г. 202

5 2026 2027 2028

1 Совершенствование 
муниципальной 
политики в сферах 
деятельности, 
относящихся к 
компетенции 
администрации 
Дубровского 
сельского поселения 
Киквидзенского 
муниципального 
района

0 0 0 0

Обеспечение 
эффективного 
осуществления 
полномочий, работа 
по обеспечению 
своевременных 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов в бюджет 
поселения, 
исполнение 
расходных 
обязательств, 
работа по 
размещению заказа 
на поставку товара, 
выполнение работ и 
оказание услуг для 
муниципальных 
нужд .

Степень 
исполнения 
расходных 
обязательств 
администрации 
Дубровского 
сельского 
поселения % 100 100 100 100
Доля 
собственных 
доходов бюджета 
поселения в 
общем объеме 
доходов бюджета 
поселения % 60 70 70 70
Экономия 
бюджетных 
средств при 
размещении 
муниципального 
заказа

тыс. 
руб. 0 0 0 0

Удельный вес 
своевременно 
рассмотренных % 100 100 100 100



обращений в 
администрацию 
юридических и 
физических лиц
Степень 
качественного и 
своевременного 
исполнения 
специалистами 
администрации 
документов 
поставленных на 
контроль % 100 100 100 100

2 Обеспечение
первичных мер 
пожарной 
безопасности в 
границах Дубровского 
сельского поселения
Киквидзенского 
муниципального 
района

15,0 0,0 0,0 0,0 Опашка 
населенного пункта 
и кладбищ, 
обучение населения 
мерам пожарной 
безопасности, 
приобретение 
специальных 
средств для 
пожаротушения, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
пожаротушения.

3 Текущее содержание 
и обслуживание 
наружных сетей 
уличного освещения

550,0 0,0 0,0 0,0 Текущее 
содержание и 
обслуживание 
наружных сетей 
уличного освещения 
территории 
поселения, 
составление 
проектно-сметной 
документации по 
уличному 
освещению,

Доля общей 
протяженности 
освещенных улиц

% 50 50 50 50



выполнение работ 
по строительству 
уличного 
освещения.

4 Озеленение 10,0 0 0 0 Приобретение 
саженцев и 
рассады, 
содержание 
зеленых 
насаждений и 
клумб.

Содержание 
зеленых 
насаждений

% 10
0

100 100 100

5 Прочее
благоустройство

340,0 0 0 0 Закупка 
оборудования для 
выполнения работ 
по благоустройству, 
ремонт данного 
оборудования, 
оборудование и 
содержание детских 
площадок.

Количество 
отремонтированных 
детских площадок

шт. 2 2 2 2

6 Содержание и ремонт 
мест захоронения

49,0 0 0 0 Ремонт изгороди, 
покос травы .

Наличие ограждения 
мест захоронения

% 10
0

100 100 100

Уборка территории 
мест захоронений

% 10
0

100 100 100

7 Молодежная 
политика и 
оздоровление детей

11,0 0 0 0 Тематические 
мероприятия по 
здоровому образу 
жизни, проведения 
культурно-массовых 
мероприятий, 
поддержка 
деятельности 
детских и 
молодежных 
формирований, 
патриотическое 
воспитание.

% охвата молодежи 
поселения при 
проведении 
мероприятий

% 10
0

100 100 100

Количество 
проведенных 
мероприятий

Ед. 14 14 14 14

8 физическая культура 12,5 0 0 0 Проведение Доля населения % 10 100 100 100



и спорт спортивно-массовых 
мероприятий 
различной 
направленности, 
создание условий 
для развития 
физической 
культуры и спорта.

систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом

0

Количество 
проводимых 
спортивно-массовых 
мероприятий

Шт. 14 14 14 14

9 Содержание 
учреждений культуры

0 0 0 0 Создание условий 
для организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей поселения 
услугами 
организации 
культуры.

Количество клубных 
формирований в 
учреждениях 
культуры

Ед. 8 8 8 8

Количество 
проводимых 
культурно-досуговых 
мероприятий

Ед. 25
0

250 250 250

Удельный вес 
населения,участвую 
щих в культурно­
досуговых 
мероприятиях

% 40 40 40 40

10 Содержание 
учреждений 
библиотечного 
обслуживания 
населения и 
комплектование 
библиотечных 
фондов

0 0 0 0 Создание условий 
для организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей поселения 
услугами 
библиотечного 
обслуживания 
населения, 
комплектование 
библиотечных 
фондов.

Количество 
пользователей 
библиотеки

Че 
л.

62
0

620 620 620

Библиотечный фонд 
общедоступных 
библиотек

Экз 22
60
0

2260
0

2260
0

2260
0

ИТОГО ПО 
МЕРОПРИЯТИЯМ

987,5 0,0 0,0 0,0


